
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01305
 Del: 04/03/2014
 Esecutivo da: 04/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
PALAZZO VECCHIO NUOVO FOYER TEATRO ROMANO LOTTO 1 IMPEGNO DI SPESA A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA IMPEGNO DI COOPERATIVA ARCHEOLOGICA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui 
alla sottoelencata tipologia;

 con Deliberazione G.C. n. 2013/G/00234/377,  è stato approvato il progetto definitivo, n.70/12,  relativo a: 
Palazzo Vecchio Nuovo Foyer Teatro Romano opere di realizzazione degli spazi di accoglienza lotto 1, per  
un importo di € 495.000,00 finanziato con quanto previsto al codice opera n. 110186, con avanzo di amm.ne;
con DD. 11807/13, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione, ed  è stato provveduto alla  
rimodulazione del q. economico come segue: 
CUP: H17H130004300044  CPV: 45454000-4 CIG 548111030F
LOTTO 1 

Importo lavori (di cui €.17.500,75.= costi della sicurezza  non 
soggetti a ribasso)

€
386.563,64

Iva al 10 % € 38.656,36
SOMMANO € 425.220,00

2,00% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 7.731,27
Allestimento e arredi Iva compresa € 35.000,00
Spese tecniche (rendering, simulazioni fotografiche) €. 1.500,00
Spese tecniche (strutture) € 5.000,00
polizza progettista                      € 204,88
polizza verificatore € 190,00
Imprevisti (max 10%) € 153,84

TOTALE € 495.000,00
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01305



                 
Preso atto che nel sopra citato q.economico, non è stata inserita la voce spese tecniche pari ad € 30.000,00,  
che con il presente atto verrà ripristinata e presenta delle inesattezze  che con il q.economico successivo  
verranno corrette;

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento arch. Giorgio Caselli, dispone, per l’esecuzione degli interventi di cui 
trattasi, l’affidamento a procedura negoziata, preceduto da gara ufficiosa, ai sensi degli artt. 122,comma 7 e 
204 -  del Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture,  – in quanto trattasi di lavori necessari ed urgenti, inseriti fra gli obbiettivi strategici dell’Ente, e 
quindi incompatibilità con i tempi più lunghi di altra procedura di affidamento;

Visto il verbale della gara svoltasi il 03.01.14, cui hanno partecipato 5 concorrenti, ed in esito alla quale è  
risultata aggiudicataria la Cooperativa Archeologia – Società Cooperativa, con il ribasso del 20,14%, per un  
importo di € 312.234,37  di cui € 17.500,75 per oneri della sicurezza, determinando il seguente q.economico  
riepilogativo:

    
Importo lavori al netto del 20,14% (di cui €.17.500,75.= costi 
della sicurezza  non soggetti a ribasso)

€ 312.234,37

Iva al 10 % € 31.223,44
SOMMANO € 343.457,81

2,00% incentivo progettazione (art. 92 D. Lgs. n. 163/06) € 7.731,27
Allestimento e arredi Iva compresa € 35.000,00
Spese tecniche (rendering, simulazioni fotografiche) €. 1.500,00
Spese tecniche strutture € 5.000,00
Spese tecniche € 30.000,00
polizza progettista                      € 204,88
polizza verificatore € 190,00
Imprevisti € 12.522,00
TOTALE € 435.605,96
TOTALE € 495.000,00
Minore spesa € 59.394,04

                  
 

Vista l’offerta della ditta che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;             

Considerato pertanto con il presente provvedimento, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del 
Procedimento, di affidare alla ditta predetta l’esecuzione dei lavori di cui sopra,  provvedendo ad assumere i 
relativi impegni di spesa per lavori inclusa IVA al 10%, per incentivo progettazione e per polizza progettista 
e verificatore;

Considerato che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali conservati presso 
la Direzione Servizi tecnici;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
a. l’art.  183  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01305



b. l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. il vigente regolamento sui contratti;

d. il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

e. l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di  affidare,  tramite  procedura  negoziata,  sulla  base  delle  disposizioni  del  RUP,  all’impresa 
Cooperativa Archeologia- Società Cooperativa  ( codice ben 787.) le opere di realizzazione degli  
spazi di accoglienza, lotto 1 del   Nuovo Foyer Teatro Romano di Palazzo Vecchio, per un importo 
di € 312.234,37 al netto del 20,14%; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 351.583,96  , assumendo i relativi impegni di spesa,  con la 
seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

• €  343.457,81   (lavori + IVA), a favore della ditta   Cooperativa Archeologia imp. 13/5094
 
• € 7.731,27   per incentivo progettazione, imp.13/5094; 
• €   204,88   per polizza progettista ed   oneri € 190,00 per polizza verificatore ed oneri imp. 13/5094, 

(tali somme sono da liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia di 
Assicurazioni  Assigeco  srl  Lloyd’s  Correspondent,  via  C.  Crivelli  26  –  20122  Milano,  codice 
beneficiario 45457, con bonifico bancario presso Banco di Brescia, via Silvio Pellico 10,  20121 
Milano, ABI 03500, CAB 01630, IBAN IT97V0350001630000000056550)

3)  di  prendere  atto  altresì  che  occorre  impegnare,  all’interno  della  minore  spesa,   la  somma  di  € 
12.756,60  per accordo bonario, ai sensi della     vigente normativa, imp. 13/5094;
4) di  prendere  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  è  l’arch. 

Giorgio Caselli;
5) di prendere atto che ai fini della richiesta del DURC  il CIP è 20141290291383

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA AFFIDAMENTO, VERBALE GARA ED OFFERTA

Firenze, lì 04/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53416 0 13/005094 00 12522
2) 53416 0 13/005094 01 343457,81

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01305



3) 53416 0 13/005094 02 7731,27
4) 53416 0 13/005094 03 204,88
5) 53416 0 13/005094 04 190
6) 53416 0 13/005094 05 35000
7) 53416 0 13/005094 06 1500
8) 53416 0 13/005094 07 5000
9) 53416 0 13/005094 08 12756,6
10) 53416 0 13/005094 09 46637,44
11) 54269 0 13/005095 00 30000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/03/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01305


	DETERMINA

